
01/2024

Měsíčník 
Sboru CB 
v Brně – Kounicova

K
O

M
P
A

S

 
V Á N O Č N Í 

S L A V N O S T

ATM
Verše na rok 2024

Pozdrav z Bohumilic



SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://cb.cz/brno/
https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: David 
Fajfr, Marek Nykodým a webové stránky. 

2
3
4
5
7
8
9
11
12
13
14
15
16

KOMPAS

Josef Vávra

Karel Hůlka

staršovstvo

staršovstvo

Marek Nykodým

Felix Davídek

Felix Davídek

Josef Vávra

Kalendárium
Úvodník
Sborová kronika
Verše na rok 2024
Z jednání staršovstva
Členské shromáždění
Novoroční pozdrav z Bohumilic
Orličky
Ježíši, nauč mě milovat bezdomovce!
Setkání seniorů
Letopisy
Alianční týden modliteb
Leden v našem sboru

Měsíčník Sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15

Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 26. 1. 2024. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

4 pokračování na straně 10

KalendáriumKalendárium
O

B
S

A
H

 1
/
2

4

1. 1. – svátek Obřezání Páně. Připomíná 
událost z Lk 2,21.

1. 1. 1969 – federalizace Československé so-
cialistické republiky. V rámci jednotného 
československého státu vznikla Česká 
socialistická republika a Slovenská 
socialistická republika.

1. 1. 2004 – spuštěn Integrovaný dopravní 
systém Jihomoravského kraje.

3. 1. 1924 – v Brně zemřel český knihkupec a 
nakladatel Joža Barvič a v Prostějově 
zemřel básník Jiří Wolker.

4. 1. 1874 – ve středočeských Křečovicích 
narozen houslista a skladatel Josef  Suk 
(starší).

6. 1. – svátek Zjevení Páně (Epifanie), jinak 
též svátek Tří králů. Liturgický konec 
vánočních svátků na Západě, v pravo-
slavné církvi jde (vzhledem k užívání 
starého juliánského kalendáře) o počátek 
Vánoc.

6. 1. 1829 – v nemocnici kláštera Milosrdných 
bratří v Brně umírá slavista a obrozenec 
Josef  Dobrovský.

6. 1. 1884 – v Brně umírá opat a přírodovědec 
Johann Gregor Mendel.

7. 1. 1894 – začal vycházet časopis Bratrské 
listy.

8. 1. 1324 – v italských Benátkách zemřel 
cestovatel a diplomat Marco Polo.

9. 1. 1874 – v Praze zemřel profesor filosofie a 
evangelický farář a teolog Jan Blahoslav 
Kozák.

11. 1. 1584 – císař Rudolf  II. vydal mandát 
proti členům Jednoty bratrské.

Na titulní stránce:
Záběry z Dětské vánoční slavnosti 
2023. Děti jedinečným způsobem 
zahrály vánoční příběh Stalo se     
v oněch dnech.

01/2024

Měsíčník 
Sboru CB 
v Brně-Kounicova

K
O

M
P
A

S

 
V Á N O Č N Í 

S L A V N O S T

ATM
Verše na rok 2024

Pozdrav z Bohumilic



3

Slyšeli jsme...Slyšeli jsme...

Je opravdu něco nového?

Ú
V

O
D

N
Í
K

„Tento měsíc bude pro vás začátkem 
měsíců. Bude pro vás prvním měsícem        
v roce.“ (Exodus 12,2)

ento verš z druhé knihy Mojžíšovy 
patří k úvodu pokynů ke slavnosti THodu Beránka, adresovaných 

izraelskému národu. Tato slavnost se 
měla slavit na památku vyvedení Izraele  
z Egypta navzdory neústupnosti jeho 
vládce i hrozivým překážkám, jako bylo 
pronásledování egyptskou armádou a 
vody Rudého moře. Podle Božího 
pokynu měla být tato událost vlastně 
začátkem izraelských dějin, nebo civil-
něji řečeno, počátkem jejich letopočtu. 
Něčím podobným se stalo pro křesťan-
skou část světa narození našeho Spasite-
le Pána Ježíše Krista. I tato událost se 
stala začátkem počítání nového leto-
počtu, který nahradil dřívější počítání 
času podle vlády císařů římské říše.

Nejde ale jen o změnu kalendáře. Jde 
především o důvod takové změny. Tyto 
změny souvisí s novým poznáním Boha 
v jeho lásce a moci. S poukazem na 
událost záchrany Izraele z Egypta se 
později v 5. knize Mojžíšově připomíná: 
„Tobě bylo odhaleno poznání, že Hospodin je 
Bůh; kromě něho není žádný jiný. Protože 
miloval tvé otce, vyvolil po nich i jejich potomstvo 

a tebe vyvedl svou velikou mocí z Egypta...“ 
(Deuteronomium 4,35.37)

Není nám dána přímá účast na 
takových zlomových okamžicích Boží-
ho jednání s lidmi. Neztrácejme ale ze 
zřetele, že ani jejich přímí účastníci 
nevěděli vždy, o co jde, až na výjimky 
těch, kterým byl dán mimořádný 
duchovní vhled. Také je ale docela dobře 
možné, že jsme v životě neprožili žádná 
zlomová a veliká obrácení z hluboké 
duchovní a hmotné bídy k novému 
životu s Bohem. Daleko častěji to bývá 
tak, že člověk roste v poznání Boha na 
obvyklé životní cestě od dětství k dos-
pívání a ke zralosti. Jinak řečeno, roste   
z dětské víry k osobně zodpovědné 
dospělé víře.

Přesto bychom si neměli nechat 
zastřít, že to skutečně nové v lidském 
životě souvisí s růstem poznání Boha.   
Z pohledu víry nepřichází nová životní 
etapa automaticky například s nástupem 
do práce nebo vstupem do manželství či 
odchodem dětí z domu, nebo dokonce 
jen s příchodem nového roku. To 
skutečně nové přichází s novým spo-
lehnutím se na lásku a moc našeho Boha 
a s tím, že znova a znova můžeme prožít 
Jeho dotyk. V jedné z nejpodivnějších a 
nejobtížnějších biblických knih, v Pláči 
Jeremiášově, se to dokonce vyjadřuje 
takto: „Hospodinovo milosrdenství, jež 
nepomíjí, jeho slitování, jež nekončí. Obnovuje 
se každého rána, tvá věrnost je neskonalá.“ 
(Pláč Jeremiášův 3,22–23)

Nechme se tedy nejlépe každého rána 
obnovovat čerstvou důvěrou v Boží 
milosrdenství a očekávejme ty opravdu 
nové a zároveň trvalé věci od našeho 
Boha.

4Karel Hůlka 



LEDEN 2024

„Věřte, že všecko, oč v modlitbě prosíte, … 
budete … mít.“

Marek 11,24 

N A R O Z E N I N Y  ( 7 0 + )

4

S
B

O
R

O
V

Á
 K

R
O

N
I
K

A

5. 1.
5. 1.
7. 1.

10. 1.
13. 1.
13. 1.
25. 1.
26. 1.
27. 1.
31. 1.

85 let
77 let
80 let
74 let
77 let
75 let
72 let
70 let
75 let
83 let 

sestře Anně Štiglerové z Brna
bratru Miloslavu Zvonařovi z Brna
sestře Anně Dostálové z Brna-Lesné

sestře Věře Pagáčové z Brna
bratru Petru Janáčkovi z Brna

bratru Jaroslavu Packovi z Brna
sestře Růženě Halámkové z Bohumilic
sestře Ludmile Herníkové z Brna

sestře Daně Nykodýmové z Brna

bratru Samuelovi Veselému z Brna



BrnoBrno

5

V
E
R

Š
E
 N

A
 R

O
K

 2
0

2
4

sbor staršovstvo

mládež nedělní škola

malý dorost velký dorost

pěvecký sbor dětský sboreček

pastorační a praktická pomoc klub rodičů a dětí



6

V
E
R

Š
E
 N

A
 R

O
K

 2
0

2
4

modlitební chvilky kompas

biblické skupinky cesta obnovy

BohumiliceBohumilice

 
 

 

 

  
 

Sbor: 
To je totiž láska k Bohu, že zachováváme jeho přikázání. A jeho přikázání nejsou těžká, 
neboť vše, co se narodilo z Boha, přemáhá svět. A to je to vítězství, které přemáhá svět: naše 
víra. 
1. Janova 5,3–4
 

Staršovstvo: 
Každý, koho mi Otec dává, přijde ke mně, a toho, kdo ke mně přichází, jistě nevyženu ven. 
Jan 6,37
 

Nedělní škola:
Neboť tak Bůh miluje svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, 
ale měl život věčný. 

Jan 3,16



7

Z
E
 S

T
A

R
Š

O
V

S
T
V
A Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ PROSINEC 2023 | BRNOJEDNÁNÍ PROSINEC 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

1. Staršovstvo znovu hovořilo o 
potřebě tvořit otevřené společenství. 
I lidé, kteří chodí k nám do sboru, 
mají svoje těžkosti a krize. Chceme se 
učit být otevřeným společenstvím, 
kde by se lidé nebáli mluvit o 
problémech, svých selháních a zá-
pasech. Chceme proto usilovat 
neskrývat vlastních zápasy i být citliví 
na zápasy a potřeby ostatních, aby 
lidé neměli pocit, že musí být 
dokonalí a nenasazovali si masku 
„úspěšnosti . Chceme vést k pozná-
ní, že i krize, selhání a pády jsou 
součástí duchovního života, chceme 
vést sbor k přijímání se v lásce a ke 
vzájemné podpoře modlitební i prak-
tické. Chceme povzbuzovat k budo-
vání vztahů a zapojování se do užších 
společenství (skupinky), kde je 
výraznější potenciál duchovního 
růstu. Chceme poskytnout větší 
prostor k zapojování mladých do 
bohoslužeb i života sboru.

2. Staršovstvo dále projednávalo 
současný stav a návrhy dalšího 
fungování setkávání seniorů. Byla 
navrhována možnost střídání růz-
ných (a různě „náročných“) témat a 
zvát na setkávání hosty. Staršovstvo 

“

také bude hledat ochotného člověka, 
který by tyto aktivity pomohl orga-
nizovat.

3. Staršovstvo odsouhlasilo distri-
buci novoročních hesel po shro-
máždění 31. prosince.

4. ÚMČ Brno-střed schválil naši 
žádost o prodloužení stavebního 
povolení rekonstrukce sborového 
domu.

5. Na 14. ledna 2024 je naplánováno 
krátké členské shromáždění, kde 
by se hlasovalo o následujícím 
usnesení: „Členské shromáždění 
určuje počet členů celosborového 
staršovstva v počtu 8.“

6. Byly dojednány návštěvy na 
nedělní večery: Pavla Hoška na 28. 
ledna a Pavla Rause na 18. února.

7. S kazatelem Petrem Dvořáčkem 
bylo domluveno uspořádání dvou se-
minářů na téma „Jak evangelizovat“. 
Uskuteční se v rámci nedělních ve-
čerů 25. února a 10. března 2024.

8. Staršovstvo schvál i lo  dar  
TWR/Rádiu 7 ve výši 25 tisíc Kč.

9. Staršovstvo schválilo prodloužení 
pronájmu bytu po Diakonii součas-
ným nájemníkům o jeden rok.

4staršovstvo



8

P
O

Z
V

Á
N

K
A

POZVÁNKA 

NA ČLENSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ

Milá sestro, milý bratře,
staršovstvo Tě srdečně zve k účasti na krátkém členském shromáždění, které se 
uskuteční v neděli 14. ledna 2024 od 11.00 hodin (bezprostředně po bohoslužbě)     
v modlitebně Církve bratrské na Kounicově 15, 602 00 Brno, jehož tématem bude 
rozhodnutí o počtu volených starších pro volby staršovstva s následujícím 
programem: 

1. PREZENCE 

2. VOLBA ZAPISOVATELE
Návrh usnesení:
Zápis z tohoto členského shromáždění pořídí zapisovatel 
staršovstva bratr Tomáš Nykodým. 

3. HLASOVÁNÍ O USNESENÍ
Návrh usnesení: 
Členské shromáždění určuje počet členů celosborového 
staršovstva v počtu 8 (osm) volených členů. 

4. MODLITEBNÍ ZÁVĚR

Odůvodnění svolání členského shromáždění a návrhu usnesení
Řád správy Církve bratrské, který upravuje mimo jiné také způsob volby staršovstva, 
stanoví v § 56, že členské shromáždění určuje celkový počet volených starších. 
Členské shromáždění 17. března 2019 určilo, že počet volených starších na funkční 
období 2020 až 2024 má být osm. Nicméně toto usnesení určuje počet volených 
starších pouze na toto jedno funkční období, tj. na roky 2020 až 2024.

Jelikož se v roce 2024 uskuteční volby nového staršovstva, je na členském 
shromáždění, aby stanovilo počet volených starších pro tuto volbu. Staršovstvo na 
základě informací z volební komise navrhlo usnesení o počtu volených starších, jak 
výše uvedeno.

Toto členské shromáždění je schopno usnášet se, je-li přítomna alespoň jedna 
třetina členů s hlasovacím právem. Pozvání je tedy platné toliko pro členy sboru. 
Členské shromáždění rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů s hlaso-
vacím právem. Právo hlasovat nemají nezletilí členové.

Prosíme o Tvoji účast na tomto shromáždění.
 

Lukáš Pacek, místopředseda staršovstva 



Novoroční pozdrav z BohumilicNovoroční pozdrav z Bohumilic

4za Bohumilické 
Růžena Jílková

9

Z
 B

O
H

U
M

I
L
I
C

sme na začátku nového roku, jehož první den vítáme modlitbou a nadějí, že 
prožijeme mnohá Boží požehnání, hojnou radost, že uvidíme nově slávu Jnašeho Pána a že Jeho milosrdenství je nové každého rána.

Tento rok bude pro Boží lid takový, jaká bude naše víra, vděčnost a oddanost. Pán 
Ježíš chce bdít nad našimi životy všech 366 dní v tomto (přestupném) roce.

Skláněj se před Ním, věř Mu, počítej s Ním a následuj Jej.
Vlož svoji ruku do Boží pravice a vykroč s očekáváním a jistotě víry, že On jde        

s tebou.

Nový rok s Kristem

Už další lístek upadl z kalendáře...
a nová vráska vryla se v naše tváře.
To neúprosně naděluje čas
z bohatství svého každičkému z nás.

Chvíli jen daruje nám dětství prosluněné –
hned vzápětí bouřlivým mládím žene.
A než se vůbec naučí člověk žít...
už pomalu musí se na konec připravit.

Kdo však má opravdově Boha rád,
ten nemusí se dalších zítřků bát:
Pak každou svoji starost s vírou vloží
do milující, mocné dlaně Boží.

Teď před námi leží rok nový...
Co přinese –
a jaký bude? –
kdo ví!? –
Však jedno už je i v této chvíli jisté:
Nejlíp jej prožijeme s tebou, Pane Ježíši Kriste!



10

K
A

L
E
N

D
Á

R
I
U

M

15. 1. 1884 – v Brně narozen novinář a politik Jaroslav Strán-
ský, vydavatel Lidových novin.

16. 1. 1969 – upálil se Jan Palach. |
17. 1. 1784 – v Brně zemřel architekt František Antonín 

Grimm.
17. 1. 1944 – v Praze se narodil filosof  a sociolog Václav 

Bělohradský.
18. 1. 1534 – v Praze zemřel někdejší písař desk zemských a 

pozdější pražský primátor, novoutrakvista Jan Hlavsa  
z Liboslavi, spoluvydavatel Benátské bible (1506).

18. 11. 1914 – vysvěcení kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie na Křenové.

21. 1. 1904 – v divadle na Veveří měla světovou premiéru 
opera Leoše Janáčka Její pastorkyňa.

23. 1. až 30. 1. 1919 – sedmidenní válka mezi Polskem a 
Československem o Těšínsko.

25. 1. – svátek Obrácení sv. Pavla. Připomíná událost setkání 
Saula z Tarsu s Ježíšem, která vyústila v jeho konverzi 
ke křesťanství (viz Sk 9,1–27).

25. 1. 1974 – v pařížském exilu zemřel moravský katolický 
spisovatel Jan Čep.

28. 1. 1919 – na konferenci v Praze na Soukenické proběhl 
pokus o vytvoření jednotné církve z probuzených 
českých evangelíků. |

28. 1. 1919 – založení Masarykovy univerzity.
31. 1. 1929 – v Praze zemřel evangelický farář a spisovatel Jan 

Karafiát, autor Broučků.

4Josef  Vávra

4Josef  Vávra

KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

leden 2024
dokončení ze strany 2

Jan Palach

w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 14).|

Jožo Barvič

Jan Karafiát

Jan Čep

F. A. Grimm



rličky jsme si velice užili. Bylo nás tam osmnáct, ale často se počet měnil. 
Výlety byly mokré, ale zábavné. Večer jsme hrávali hry nebo zpívali. Jeden Ovečer jsme se šli podívat i na hřbitov. Největší zážitek bylo přebíhání lyžařské 

sjezdovky.
4Marek Nykodým

11

Z
E
 Ž

I
V

O
T
A

 V
E
L
K

É
H

O
 D

O
R

O
S

T
U Vánoční Orličky s velkým dorostem 

(27. – 31. 12. 2023)



pět je tady zimní období a s ním 
nejtěžší část roku pro ne úplně Ozanedbatelnou menšinu naší 

společnosti – pro lidi bez domova. 
Dovolím si vám nabídnout několik 
zkušeností a úvahu nad jejich nelehkým 
osudem.

Potkávám je téměř na každém kroku. 
Každé pondělí, úterý, středu a sobotu 
stojí ve frontách na potraviny, namazané 
krajíce chleba, na polévku, kterou uvařily 
ženy z CB Kounicova a z organizace 
„Jídlo místo bomb“. Jsou nepřehlédnu-
telní. Pohybují se nejčastěji na frekven-
tovaných místech na pěších zónách, kde 
mohou nejsnáze oslovovat spoluobčany 
se žádostí o peníze – to nejčastěji – a taky 
někdy o jídlo. Jsou povahově různí: 
někteří jsou slušní, umí poprosit, jiní už 
tak slušní nejsou a žádají „drobné“ bez 
prošení. Někteří jsou i slušně oblečení,   
v podstatě se vnějškově neodlišují od 
ostatní populace. Jiní jsou už nápadnější, 
rozeznatelní na první pohled a pak je tam 
skupina, která většinovou společnost 
svým zevnějškem, odérem, někdy i po-
močeným a pokáleným oblečením a 
často i podnapilým stavem silně odpu-
zuje. Není se čemu divit. Tito lidé jsou 
absolutně odlišní!

S některými jsem se seznámil osobně. 
Třeba s jednou paní, která sbírá odpadky 
a přenáší je s sebou v mnoha papírových 
taškách i igelitkách a přespává v jejich 
blízkosti nejčastěji na Moravském 
náměstí a v jeho okolí. Když ji z toho 
místa Městská policie nebo majitel 
vykáže, přesune se o kus dál a založí nové 
„doupě“. V létě sedávala na lavičce         

v blízkosti tomášského kostela obklo-
pena doslova horou odpadků. Něko-
likrát jsem se s ní dal do řeči a začala mně 
vyprávět svůj příběh... Nebyla k zasta-
vení, tak byla plná hořkosti z nelehkého 
osudu... Pokud jsem měl čas, nechal 
jsem ji vypovídat... Věřím tomu, že 
setkání s někým, kdo ji neodsoudil, 
nýbrž naslouchal, mělo svůj význam. 
Několikrát jsem ji také pozval do našeho 
sboru na bohoslužbu a na kávu poté, 
paní párkrát přišla, ale pak se už 
neobjevila... Jmenuje se Radka.

Jednou jsem potkal muže středního 
věku, zuboženého a zoufalého na první 
pohled, sedícího na zemi ve špíně na 
prahu kdysi asi nějakého obchodu hned 
vedle viaduktu u hlavního nádraží. Dal 
jsem se s ním do řeči. Také vypověděl 
svůj příběh, ale tento muž byl ostřejší a 
bylo mu to jasné: za jeho bídu mohou 
druzí. Nevěděl jsem, co mu mám na to 
odpovědět, a tak jsem mu řekl o Bohu, 
který miluje každého člověka bez 
rozdílu, i jeho... Ale ouha, poslal mě i      
s mým Bohem k šípku, vlastně někam 
jinam a použil slovník jemu vlastní... A 
propos: Tématu bezdomovectví se 
věnoval časopis Brána (12/2022) a tam 
mě zaujal rozhovor s Iljou Hradeckým   
s pregnantním názvem: Hladový člo-
věk nepotřebuje slyšet svaté řeči. 
Více než výstižné...

Zažil jsem ale i horší věci. Před 
zhruba dvěma měsíci před Tescem před 
rozdáváním chlebů stojím ve frontě, 
přede mnou asi deset lidí. Slyším nějaký 
vzrušený rozhovor, napětí mezi „disku-
tujícími“ pozvolna stoupá. Po chvíli 

12

S
T
R

Á
N

K
A

 Č
T
E
N

Á
Ř

Ů Ježíši, nauč mě milovat bezdomovce!



13

S
T
R

Á
N

K
A

 Č
T
E
N

Á
Ř

Ů

Pozvánka
Setkání seniorů

Všechny seniory srdečně zveme na naše první setkání v novém roce dne 9. ledna 
2024 v 10 hodin. Téma bude: JAK SE PERU SE ŽIVOTEM aneb VÝZVY VE STÁŘÍ.

Poznámka: V tomto novém občanském roce chceme přinášet nová témata, nové 
myšlenky... Chceme se více zaměřit na naši současnost i budoucnost a vystavit se 
novému vanutí Ducha v rámci iniciativy sboru „Cesta obnovy“. Také plánujeme 
zvaní různých zajímavých hostů, kteří mají co říci nejen ke stáří... Lepší by ale bylo 
povědět to takto: ...Kteří mají co říci vlastně k našemu mládí, neboť v Bohu jsme a 
můžeme být duchovně mladí, takové Boží děti... Velmi se na vás těšíme a uvítáme i 
vaše zajímavé podněty.

4za realizační tým Felix Davídek

víceméně slyším, že mezi nimi jde do 
tuhého. Zbystřím pozornost: Jsou to dvě 
ženy. Jedna stará paní asi tak mezi 
sedmdesátkou a osmdesátkou a druhá 
asi čtyřicetiletá. Ta mladší: „Vy máte 
přece důchod, a přesto chodíte na chleby, 
že se nestydíte! Berete to nám, kteří 
důchod nemáme!“ Ta stará paní 
oponuje, že sem přece může chodit 
každý. Pak ta mladší už přidala nadávky, a 
to hodně ostré a najednou všichni ve 
frontě ustupují z kolbiště pryč a vidím, že 
na zemi leží opravdu ta stará paní a nad ní 
vítězně kraluje ta mladší... Bodyguard té 
mladší, chlap jako hora, se vedle jen 
uculuje... Přišel jsem k té povalené paní a 
chtěl jsem jí pomoci vstát... Dostalo se 
mně výhružky: „Nechte ji ležet! Ta k...a si 
to zaslouží! Neopovažujte se jí pomoct! 
Nechte ji ležet! Nebo to taky schytáte!“ 
Najednou byla ve mně hodně malá 
dušička. Ten bodyguard nevypadal 
zrovna přátelsky... Přesto jsem u té ženy 
zůstal stát a neodešel jsem... Místo bylo 
prázdné, všichni se strachy rozutekli... 
Vysvobodili nás až dobrovolníci z komu-
nity Saint Egidio... Zavolali sanitu rychlé 
záchranné služby a paní odvezli... Od té 

doby jsem tu nebohou ženu už neviděl... 
Co se s ní asi stalo?

Zažil jsem ale ještě strašnější věc. 
Pokus o znásilnění hodně staré a velice 
zanedbané bezdomovkyně na Mo-
ravském náměstí. Nemůžu uvádět 
podrobnosti, možná že tento sborový 
časopis by mohly do rukou dostat i 
děti...

Mám ještě další příběhy, které jsem 
zažil s bratry a sestrami bez domova. 
Většinou hodně smutné příběhy. O nich 
možná někdy v budoucnu opět napíšu...

Na závěr chci říci toto: Tyto lidi bych 
nikdy nemohl mít rád bez víry v Boha, 
bez mého vztahu k Ježíši Kristu. Neboť 
je to On, kdo mi dal příklad. Z evangelií 
přece vím, že se Ježíš podobně vylou-
čených lidí neštítil, chodil mezi ně a 
uzdravoval je z jejich nemocí a dával jim 
naději. To mě vede k tomu, abych se 
choval podobně. Ovšem ne vždycky se 
mi chce mezi ně jít a zapříst rozhovor. 
Mám ještě velké rezervy... Přesto se 
modlím: Pane, nauč mě, prosím, milovat 
lidi bez domova! Amen.

4Felix Davídek



k lednovým výročímk lednovým výročím

16. 1. 1969 – protestní sebeupálení studenta 
Jana Palacha. Palach pocházel z evangelické 
rodiny ze Všetat (jeho maminka byla za 
svobodna Kostomlatská) a patřil do 
evangelického sboru v Libiši, i když se sám 
aktivně do života sboru nezapojoval. 
Vystudoval mělnické gymnázium, a protože 
se nedostal na Filosofickou fakultu UK kvůli 
svému původu (jeho otec vlastníval cukrárnu 
ve Všetatech, byl tedy v očích režimu vnímán 
jako kapitalista-živnostník), začal studovat 
zemědělskou ekonomii na VŠE. V létě 1967 
a 1968 absolvoval dvě studentské brigády     
v Sovětském svazu, přičemž z té druhé se 
vrátil jen několik dní před invazí vojsk 
Varšavské smlouvy. V září pak nastoupil ke 
studiu na Filosofické fakultě UK. Jan se 
během podzimu zúčastnil několika pro-
testních akcí proti okupaci, nicméně zjistil, 
že nejsou s to změnit politickou situaci, a 
zároveň ale vnímal i nastupující rezignaci 
společnosti. Začal uvažovat o radikálnější 
akci, která by snad dokázala společnost 
vyburcovat k výraznějšímu odporu proti 
okupaci. Zúčastnil se podle svědectví          
v libišském sboru vánoční bohoslužby         
v roce 1968. Tehdy prý také mluvil s místním 
farářem o bezútěšném stavu národa po 
vpádu vojsk Varšavské smlouvy. Do sboru se 
vrátil ještě na 15. ledna 1969, kdy se zde 
zúčastnil pohřbu svého strýce Ferdinanda 
Kostomlatského. 16. ledna pak odjel do Pra-
hy a tam se ve 14.30 u kašny před Národním 
muzeem polil benzinem a zapálil. Hořící se 
pak rozběhl směrem k Washingtonově ulici, 
kde jej na rohu zastavil a pokusil se uhasit 
dispečer dopravního podniku Jaroslav 
Špírek. Následně byl převezen na Kliniku 
popálenin Vinohradské nemocnice, kde 
však 19. ledna 1969 na následky rozsáhlých 
popálenin zemřel. V jeho aktovce byl nale-
zen dopis na rozloučenou, či spíše výzva 
požadující zrušení cenzury a zákaz roz-
šiřování „Zpráv“, které vydávala okupační 
vojska na obhajobu okupace. Při nesplnění 
podmínek Palach hrozil, že po něm budou 
následovat další protestní „živé pochodně“. 

Palachova akce vyvolala velký šok mezi 
lidmi i značnou pozornost v zahraničí, a byť 
se komunistický režim snažil jeho pohnutky 
zlehčit či zamlžit, Palachova tryzna v Ka-
rolinu a jeho pohřeb na Olšanských 
hřbitovech 24.–25. ledna 1969 se staly 
celonárodní manifestací za jeho požadavky. 
Normalizačnímu režimu nakonec podařilo 
politicky celou věc ustát, přestože po 
Palachovi skutečně následovaly další „živé 
pochodně“ (Blanka Nacházelová, Jan Zajíc, 
Evžen Plocek a další). Palachův odkaz ale 
zůstal v normalizačním Československu 
živý a připomínka jeho upálení pak v lednu 
1989 vyústila v největší střety s bezpečnost-
ními složkami za celé normalizační období a 
byla předzvěstí konce komunistického 
režimu u nás. Na místě Palachova činu před 
Národním muzeem byl v roce 2000 odhalen 
památník – zvlněný kamenný kříž. O něco 
níže na Václavském náměstí, v kruhovém 
záhonku poblíž sochy sv. Václava pak byla 
umístěna pamětní deska obětí komu-
nistického režimu, se jmény Jana Palacha a 
Jana Zajíce.

28. 1. 1919 – konference zástupců probu-
zeneckých církví v modlitebně naší církve 
Praze na Soukenické. Dostavili se sem 
zástupci Jednoty bratrské, baptistů, někte-
rých probuzeneckých skupin z luterské a 
reformované církve, zástupci Modrého 
kríža ze Slovenska a několik probuzených 
katolíků. Ačkoliv bylo dosaženo předběžné 
dohody o vzniku nové církve – Jednoty 
českobratrské, nepodařilo se tento záměr 
uskutečnit, neboť (jak se poté ukázalo) 
neměli přizvaní zástupci těchto skupin 
oficiální mandát k zastupování svých 
společenství, a ta se ke snaze o sjednocení 
poté postavila negativně. V květnu 1919 pak 
následoval druhý pokus o sloučení              
s omezenějším počtem zastoupených 
organizací, který vedl ke vniku Jednoty 
českobratrské.

4Josef  Vávra14

L
E
T
O

P
I
S

Y



15

A
T
M



Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se 

akcí dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Leden v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, 

platný odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné 
pobožnosti   

(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

1. 1. kaz. Karel Hůlka
7. 1. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně) 

14. 1. br. Petr Raus
21. 1. vik. Vojtěch Barot
28. 1. kaz. Pavel Hošek
4. 2. kaz. Karel Hůlka (VP)

Nedělní večerní setkání v 17.00
7. 1. V rámci ATM setkání v Blaho-

slavově domě (18.00)
14. 1. Milan Hluchý – 4 + 1 největší 

problémy lidstva a jejich řešení
21. 1. Matěj a Ema Bagarovi – 

Misijní výjezd do Turecka
28. 1. Pavel Hošek – Současná česká 

religiozita
4. 2. Večer chval a modliteb

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních 

místnostech.

Biblické hodiny (středa v 18.00)
3. 1. br. Josef  Vávra

10. 1. kaz. Karel Hůlka
17. 1. kaz. Karel Hůlka
24. 1. vik. Vojtěch Barot
31. 1. br. Josef  Vávra
7. 2. vik. Vojtěch Barot

Dorosty i mládež 
Mládež:          pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:   úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost: čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 
Aktuální informace jsou na 

facebookové skupině CBmamaCluB 
nebo u Pavlíny Hotařové 
(pavlina.hotarova@gmail.com).

On-line biblická skupinka
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je 

vždy na webových stránkách sboru.

Úterní hloubání nad Písmem
Každé úterý 17.00–19.00, zamyšlení 

nad textem, který bude předmětem 
následující biblické hodiny. Kdokoliv je 
srdečně vítán!

Setkání seniorů – úterý 9. 1.  v 10.00
– viz samostatný příspěvek br. Felixe 

Davídka na straně 13.
 

Neděle 14. 1. po skončení pobož-
nosti mimořádné členské shro-
máždění – viz samostatný příspěvek br. 
Lukáše Packa na straně 8.
 
7.–14. 1. Alianční týden modliteb – 

viz tabulka na straně 15.

16

K
A

L
E
N

D
Á

Ř
 S

B
O

R
O

V
Ý

C
H

 A
K

C
Í


	1: 1
	2: Obs
	3: KH
	4: Kro
	5: 24a
	6: 24b
	7: star
	8: člen
	9: Boh
	10: Kal
	11: ORL
	12: Fx
	13: Fxpo
	14: Let
	15: ATM
	16: Prg

